
S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

D E C R E T E

783. — Decret privind trecerea în rezervă a unui general de 

brigadă cu o stea din Serviciul Român de Informații .... 2

784. — Decret privind trecerea în rezervă a unui general de 

brigadă cu o stea din Serviciul Român de Informații .... 2

785. — Decret privind trecerea în rezervă a unui general de 

brigadă cu o stea din Serviciul Român de Informații .... 3

786. — Decret privind trecerea în rezervă a unui general de 

brigadă cu o stea din Serviciul Român de Informații .... 3

787. — Decret privind trecerea în rezervă a unui general de 

brigadă cu o stea din Serviciul Român de Informații .... 4

788. — Decret privind trecerea în rezervă a unui general de 

brigadă cu o stea din Serviciul Român de Informații .... 4

789. — Decret privind trecerea în rezervă a unui general de

flotilă aeriană cu o stea din Serviciul Român de 

Informații .................................................................... 5

790. — Decret privind trecerea în rezervă a unui general de 

brigadă cu o stea din Serviciul Român de Informații .... 5

791. — Decret privind trecerea în rezervă a unui general de 

brigadă cu o stea din Serviciul Român de Informații .... 6

792. — Decret privind trecerea în rezervă a unui general de 

brigadă cu o stea din Serviciul Român de Informații .... 6

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

261. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

pentru aprobarea procedurii de predare către Agenția

Națională de Îmbunătățiri Funciare a infrastructurii de

îmbunătățiri funciare și a terenurilor aferente acesteia,

primite în folosința gratuită sau în proprietatea

organizațiilor de îmbunătățiri funciare sau a federațiilor 

de organizații de îmbunătățiri funciare ...................... 7–12

860. — Ordin al ministrului sănătății pentru completarea

Ordinului ministrului sănătății publice nr. 112/2007

privind criteriile de performanță în baza cărora

contractul de management poate fi prelungit sau poate 

înceta înainte de termen ............................................ 12

1.176. — Ordin al ministrului finanțelor publice privind

prospectele de emisiune a certificatelor de trezorerie

cu discont și a obligațiunilor de stat de tip benchmark 

aferente lunii august 2017 .......................................... 13–15

P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 185 (XXIX) — Nr. 620 Marți, 1 august 2017



D E C R E T E

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind trecerea în rezervă a unui general de brigadă 

cu o stea din Serviciul Român de Informații

În temeiul prevederilor art. 94 lit. b) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată, precum și ale Legii nr. 80/1995 privind statutul cadrelor

militare, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere propunerea directorului Serviciului Român de Informații,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Domnul general de brigadă cu o stea Zărnescu Gheorghe
Daniel trece în rezervă.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

În temeiul art. 100 alin. (2) din

Constituția României, republicată,

contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU

MIHAI TUDOSE

București, 31 iulie 2017.

Nr. 783.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind trecerea în rezervă a unui general de brigadă 

cu o stea din Serviciul Român de Informații

În temeiul prevederilor art. 94 lit. b) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată, precum și ale Legii nr. 80/1995 privind statutul cadrelor

militare, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere propunerea directorului Serviciului Român de Informații,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Domnul general de brigadă cu o stea Ceaușu Gheorghe
Gheorghe trece în rezervă.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

În temeiul art. 100 alin. (2) din

Constituția României, republicată,

contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU

MIHAI TUDOSE

București, 31 iulie 2017.

Nr. 784.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 620/1.VIII.2017

2



PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind trecerea în rezervă a unui general de brigadă 

cu o stea din Serviciul Român de Informații

În temeiul prevederilor art. 94 lit. b) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată, precum și ale Legii nr. 80/1995 privind statutul cadrelor

militare, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere propunerea directorului Serviciului Român de Informații,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Domnul general de brigadă cu o stea Cozma Afanase Sorin-

Gabriel trece în rezervă.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

În temeiul art. 100 alin. (2) din

Constituția României, republicată,

contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU

MIHAI TUDOSE

București, 31 iulie 2017.

Nr. 785.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind trecerea în rezervă a unui general de brigadă 

cu o stea din Serviciul Român de Informații

În temeiul prevederilor art. 94 lit. b) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată, precum și ale Legii nr. 80/1995 privind statutul cadrelor

militare, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere propunerea directorului Serviciului Român de Informații,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Doamna general de brigadă cu o stea Istode Ilie Elena trece

în rezervă.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

În temeiul art. 100 alin. (2) din

Constituția României, republicată,

contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU

MIHAI TUDOSE

București, 31 iulie 2017.

Nr. 786.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 620/1.VIII.2017

3



PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind trecerea în rezervă a unui general de brigadă 

cu o stea din Serviciul Român de Informații

În temeiul prevederilor art. 94 lit. b) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată, precum și ale Legii nr. 80/1995 privind statutul cadrelor

militare, cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere propunerea directorului Serviciului Român de Informații,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Domnul general de brigadă cu o stea Stan Vasile Viorel-

Adrian trece în rezervă.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

În temeiul art. 100 alin. (2) din

Constituția României, republicată,

contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU

MIHAI TUDOSE

București, 31 iulie 2017.

Nr. 787.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind trecerea în rezervă a unui general de brigadă 

cu o stea din Serviciul Român de Informații 

În temeiul prevederilor art. 94 lit. b) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată, precum și ale Legii nr. 80/1995 privind statutul cadrelor

militare, cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere propunerea directorului Serviciului Român de Informații,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Doamna general de brigadă cu o stea Morgoș Ion Marioara

trece în rezervă.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

În temeiul art. 100 alin. (2) din

Constituția României, republicată,

contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU

MIHAI TUDOSE

București, 31 iulie 2017.

Nr. 788.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 620/1.VIII.2017

4



PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind trecerea în rezervă a unui general de flotilă aeriană 

cu o stea din Serviciul Român de Informații 

În temeiul prevederilor art. 94 lit. b) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată, precum și ale Legii nr. 80/1995 privind statutul cadrelor

militare, cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere propunerea directorului Serviciului Român de Informații,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Domnul general de flotilă aeriană cu o stea Babiuc Petru
Vasilică trece în rezervă.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

În temeiul art. 100 alin. (2) din

Constituția României, republicată,

contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU

MIHAI TUDOSE

București, 31 iulie 2017.

Nr. 789.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind trecerea în rezervă a unui general de brigadă 

cu o stea din Serviciul Român de Informații 

În temeiul prevederilor art. 94 lit. b) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată, precum și ale Legii nr. 80/1995 privind statutul cadrelor

militare, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere propunerea directorului Serviciului Român de Informații,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Domnul general de brigadă cu o stea Văleanu Ion Cornel

trece în rezervă.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

În temeiul art. 100 alin. (2) din

Constituția României, republicată,

contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU

MIHAI TUDOSE

București, 31 iulie 2017.

Nr. 790.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 620/1.VIII.2017

5



PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T  

privind trecerea în rezervă a unui general de brigadă 

cu o stea din Serviciul Român de Informații 

În temeiul prevederilor art. 94 lit. b) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată, precum și ale Legii nr. 80/1995 privind statutul cadrelor

militare, cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere propunerea directorului Serviciului Român de Informații,

Președintele  României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Doamna general de brigadă cu o stea Posaștiuc Mihai Emilia-

Cristina trece în rezervă.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

În temeiul art. 100 alin. (2) din

Constituția României, republicată,

contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU

MIHAI TUDOSE

București, 31 iulie 2017.

Nr. 791.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind trecerea în rezervă a unui general de brigadă 

cu o stea din Serviciul Român de Informații 

În temeiul prevederilor art. 94 lit. b) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată, precum și ale Legii nr. 80/1995 privind statutul cadrelor

militare, cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere propunerea directorului Serviciului Român de Informații,

Președintele  României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Domnul general de brigadă cu o stea Stoica Toma
Constantin-Marius trece în rezervă.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

În temeiul art. 100 alin. (2) din

Constituția României, republicată,

contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU

MIHAI TUDOSE

București, 31 iulie 2017.

Nr. 792.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 620/1.VIII.2017

6



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 620/1.VIII.2017

7

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

pentru aprobarea procedurii de predare către Agenția Națională de Îmbunătățiri Funciare 

a infrastructurii de îmbunătățiri funciare și a terenurilor aferente acesteia, 

primite în folosința gratuită sau în proprietatea organizațiilor de îmbunătățiri funciare 

sau a federațiilor de organizații de îmbunătățiri funciare

Văzând Referatul de aprobare nr. 289.172/2017 al Direcției îmbunătățiri funciare și fond funciar,

având în vedere prevederile art. 29

3

alin. (2) din Legea îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările

și completările ulterioare,

în temeiul dispozițiilor art. 9 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Agriculturii și Dezvoltării Rurale, precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014 privind

organizarea și funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor,

cu modificările ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite următorul ordin.

Art. 1. — Se aprobă procedura de predare către Agenția

Națională de Îmbunătățiri Funciare a infrastructurii de

îmbunătățiri funciare și a terenurilor aferente acesteia, primite

în folosința gratuită sau în proprietatea organizațiilor de

îmbunătățiri funciare sau a federațiilor de organizații de

îmbunătățiri funciare, prevăzută în anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Petre Daea

București, 27 iulie 2017.

Nr. 261.

ANEXĂ

P R O C E D U R A

de predare către Agenția Națională de Îmbunătățiri Funciare a infrastructurii de îmbunătățiri funciare 

și a terenurilor aferente acesteia, primite în folosința gratuită sau în proprietatea organizațiilor de îmbunătățiri funciare

sau a federațiilor de organizații de îmbunătățiri funciare

Art. 1. — Obiectul prezentei proceduri îl reprezintă predarea

infrastructurii de îmbunătățiri funciare și a terenurilor aferente

acesteia aparținând domeniului public sau domeniului privat al

statului, primite în folosința gratuită sau în proprietatea

organizațiilor de îmbunătățiri funciare sau a federațiilor de

organizații de îmbunătățiri funciare.

Art. 2. — În sensul prezentei proceduri, predarea-primirea

infrastructurii de îmbunătățiri funciare și a terenurilor aferente

acesteia, aparținând domeniului public sau domeniului privat al

statului, se realizează între:

a) organizațiile de îmbunătățiri funciare sau federațiile de

organizații de îmbunătățiri funciare, denumite în continuare

predător;
b) Agenția Națională de Îmbunătățiri Funciare, denumită în

continuare primitor.
Art. 3. — Obiectul predării-primirii îl constituie:

a) infrastructura de îmbunătățiri funciare primită în folosință

gratuită sau în proprietate;

b) suprafețele de teren aferente infrastructurii de îmbunătățiri

funciare și a zonelor de protecție ale acestei infrastructuri.

Art. 4. — Predarea-primirea se face pe baza următoarelor

documente:

a) inventarul fizic și valoric, înregistrat în contabilitatea

predătorului, al infrastructurii de îmbunătățiri funciare care se

predă;

b) lista obiectelor de inventar din dotarea infrastructurii de

îmbunătățiri funciare care se predă, a instalațiilor și

echipamentelor aferente, cu specificarea gradului de uzură și

amortizare și evidențierea stării tehnice a acestora;

c) inventarul suprafețelor de teren aferente infrastructurii de

îmbunătățiri funciare și a zonelor de protecție ale acestei

infrastructuri;

d) regulamentul de exploatare;

e) planul de ansamblu și planul de situație ale infrastructurii

de îmbunătățiri funciare care se predă.

Art. 5. — (1) Predarea-primirea infrastructurii de îmbunătățiri

funciare, a suprafețelor de teren aferente și a zonelor de

protecție ale acestei infrastructuri, precum și a documentelor

menționate la art. 4 se va efectua în termen de 30 de zile de la

data intrării în vigoare a hotărârii Guvernului adoptate în temeiul

art. 29

3

alin. (2) din Legea îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004,

republicată, cu modificările și completările ulterioare.

(2) Predarea-primirea infrastructurii de îmbunătățiri funciare

se efectuează cu respectarea de către organizații/federații a

obligației de a preda Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare

infrastructura dobândită în starea în care a fost preluată, inclusiv

cu îmbunătățirile aduse ulterior.

Art. 6. — Predarea-primirea infrastructurii de îmbunătățiri

funciare, a suprafețelor de teren aferente și a zonelor de

protecție ale acestei infrastructuri se realizează pe baza unui

protocol de predare-primire încheiat între predător și primitor

conform modelului prevăzut în anexa la prezenta procedură.

Art. 7. — Protocolul de predare-primire se întocmește de

către predător, iar confirmarea de predare-primire a

infrastructurii de îmbunătățiri funciare, a suprafețelor de teren

aferente și a zonelor de protecție ale acestei infrastructuri se

realizează după verificarea și semnarea acestor documente de

către primitor.

Art. 8. — Protocolul de predare-primire reprezintă

documentul justificativ care stă la baza preluării în evidențele

financiar-contabile ale primitorului și, totodată, documentul

justificativ care stă la baza scoaterii din evidența contabilă a

predătorului.

Art. 9. — Predătorul răspunde de valabilitatea, realitatea și

actualitatea datelor și documentelor care fac obiectul predării-

primirii.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 620/1.VIII.2017

8

ANEXĂ 
la procedură

(model)

P R O T O C O L

de predare-primire a infrastructurii de îmbunătățiri funciare 

aparținând domeniului privat sau domeniului public, 

aflată în proprietatea/folosință gratuită a Organizației Utilizatorilor de Apă pentru Irigații/

Federației de Organizații ale Utilizatorilor de Apă pentru Irigații ..................., județul ................, 

situată pe teritoriul acestei organizații/federații, 

în administrarea Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare,

încheiat la data de .........................

1. Preambul

În temeiul prevederilor art. 29

3

alin. (1) și (2) din Legea îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004,

republicată, cu modificările și completările ulterioare

2. Părțile

Protocolul de predare-primire în administrarea Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare (ANIF)

a infrastructurii de îmbunătățiri funciare, aflată în proprietatea/folosință gratuită organizației/federației, se

realizează între:

Organizația Utilizatorilor de Apă pentru Irigații/Federația de Organizații ale Utilizatorilor de Apă pentru

Irigații, cu sediul în .........................., județul ................................., nr. de înregistrare în Registrul național

al organizațiilor de îmbunătățiri funciare ................................ din data de ...................., reprezentată prin

domnul ................................, având funcția de președinte, și domnul ...................................., având funcția

de director economic, nr. de înregistrare fiscală: ........................., nr. cont ................................... deschis

la ........................., Sucursala ........................, în calitate de predător, și

Agenția Națională de Îmbunătățiri Funciare, cu sediul în municipiul București, Șos. Olteniței nr. 35—37,

cu nr. de înregistrare fiscală CIF 29275212 și contul deschis la Trezoreria Sector 4 București, reprezentată

prin domnul .............................., având funcția de director general, și domnul ........................................,

având funcția de director economic, în calitate de primitor.

3. Obiectul

Prin prezentul protocol se anulează, în condițiile legii, dreptul de proprietate/folosință gratuită asupra

infrastructurii de îmbunătățiri funciare din amenajarea de irigații ......................................., constituită din

bunuri mobile și imobile înscrise în anexele nr. 1A, 1B, 1C, 1D, 1E și anexa nr. 2, care fac parte integrantă

din prezentul protocol, pentru care nu sunt îndeplinite condițiile rezolutorii prevăzute de art. 27 alin. (1) din

Legea nr. 138/2004, republicată, și a obligațiilor stabilite prin protocolul de transmitere a infrastructurii de

îmbunătățiri funciare, din domeniul privat sau domeniul public al statului, din administrarea ANIF, în

proprietatea/folosință gratuită organizațiilor/federațiilor, încheiat între ANIF și organizație/federație, privind

întreținerea, exploatarea și utilizarea infrastructurii de îmbunătățiri funciare, încheiat la data .................. .

4. Teritoriul federației

Predătorul își desfășoară activitatea de irigații pe teritoriul declarat, în suprafață brută totală

de ............ ha, din care suprafața netă este de ................. ha, situat în Amenajarea ..........................

pe teritoriul comunelor ....................................., județul ......................, respectiv ploturile SPP...................

în cazul infrastructurii de irigații, având următoarele vecinătăți:

— la nord ......................

— la sud .......................

— la est ......................

— la vest .........................

5. Documentele însoțitoare

Predarea-primirea se face pe baza următoarelor documente anexate:

a) inventarul fizic și valoric, înregistrat în contabilitate, al infrastructurii de îmbunătățiri funciare care

se preia în administrare din amenajarea de irigații .................................., împreună cu obiectele de inventar

din dotarea infrastructurii preluate și, după caz, a instalațiilor și echipamentelor aferente, cu specificarea

gradului de uzură și amortizare și evidențierea distinctă a stării tehnice a acesteia, care se predau în

termen de 30 de zile de la data emiterii de la data intrării în vigoare a hotărârii Guvernului adoptate în

temeiul art. 29

3

alin. (2) din Legea îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, prevăzut în anexele nr. 1A, 1B, 1C, 1D și 1E la prezentul protocol;

b) inventarul suprafețelor de teren aferente infrastructurii de îmbunătățiri funciare și zonelor de

protecție ale acestei infrastructuri, prevăzut în anexa nr. 2 la prezentul protocol;

c) regulamentul de exploatare;

d) lista planurilor cu caracteristicile tehnice ale infrastructurii preluate:

1. Plan de ansamblu — .......................... — scara 1:100.000

2. Plan de situație — .............................. — scara 1:50.000



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 620/1.VIII.2017

9

6. Obligațiile părților

Potrivit prezentului protocol, părților le revin următoarele obligații:

a) pentru predător:

— să predea bunurile al căror drept de proprietate/folosință gratuită se anulează prin prezentul

protocol, potrivit prevederilor acestuia și anexelor care fac parte integrantă din prezentul protocol;

— să predea infrastructura dobândită în starea în care a fost preluată, inclusiv cu îmbunătățirile

aduse ulterior;

b) pentru primitor:

— să preia, să gestioneze, să întrețină, să repare și să exploateze în interesul public al tuturor

beneficiarilor deținători de terenuri situate pe teritoriul acestuia infrastructura de îmbunătățiri funciare,

inclusiv suprafețele de teren aferente care includ și zonele de protecție ale acesteia, preluată conform

anexelor nr. 1A, 1B, 1C, 1D, 1E și nr. 2, care fac parte integrantă din prezentul protocol;

— să mențină infrastructura preluată în stare de funcționare, potrivit prevederilor normelor tehnice

și regulamentului de exploatare și întreținere;

— să asigure un nivel optim al apei pentru irigații, la solicitarea beneficiarilor, pe bază de contracte

pentru asigurarea unui nivel optim al apei pentru irigații la stațiile de punere sub presiune și alte puncte

de livrare pentru care se solicită funcționarea, cu executare succesivă, încheiate pe termen lung și pe

bază de contracte pentru asigurarea unui nivel optim al apei pentru irigații la stațiile de punere sub presiune

și alte puncte de livrare pentru care se solicită funcționarea, pentru un sezon de irigații.

7. Dispoziții finale

Condițiile predării-primirii în administrare a infrastructurii de îmbunătățiri funciare care face obiectul

prezentului protocol se pot modifica numai prin acordul scris al ambelor părți.

Forța majoră apără de răspundere partea care o invocă, în condițiile legii.

Documentele însoțitoare menționate la pct. 5 sunt prevăzute în anexele nr. 1A, 1B, 1C, 1D, 1E și

nr. 2, care fac parte integrantă din prezentul protocol.

Prezentul protocol s-a întocmit în 3 exemplare, dintre care un exemplar pentru predător, unul pentru

primitor și unul pentru Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale și intră în vigoare la data aprobării lui,

potrivit legii.

Primitor,

ANIF

Director general,
.........................

Director general adjunct, Director economic,
......................................     .............................

Director tehnic
Director economic
Birou juridic

Filiala Teritorială ...............................

Director Filială
................................

Contabil-șef
..............................

Serviciul plan, exploatare, patrimoniu

........................................

Director unitate de administrare
Serviciul plan, exploatare, patrimoniu

Predător,

OUAI/FOUAI .......................

Președinte OUAI/FOUAI,
.........................................



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 620/1.VIII.2017

10

A
N

E
X

A 
N

r. 
1A

la
 p

ro
to

co
l

M
I
N

I
S

T
E

R
U

L
 
A

G
R

I
C

U
L
T

U
R

I
I
 
Ș

I
 
D

E
Z

V
O

L
T

Ă
R

I
I
 
R

U
R

A
L
E

A
G

E
N

Ț
I
A

 
N

A
Ț

I
O

N
A

L
Ă

 
D

E
 
Î
M

B
U

N
Ă

T
Ă

Ț
I
R

I
 
F

U
N

C
I
A

R
E

O
U

A
I
/
F

O
I
F

 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

I
N

V
E

N
T

A
R

U
L

 
F

I
Z

I
C

 
Ș

I
 
V

A
L

O
R

I
C

a
l
 
c
a
n

a
l
e
l
o

r
 
ș
i
 
j
g

h
e
a
b

u
r
i
l
o

r
 
d

e
 
d

i
s
t
r
i
b

u
ț
i
e
 
a
 
a
p

e
i
 
ș
i
 
c
o

n
s
t
r
u

c
ț
i
i
l
e
 
h

i
d

r
o

t
e
h

n
i
c
e
 
a
f
e
r
e
n

t
e
 
d

i
n

 
a
m

e
n

a
j
ă
r
i
l
e
 
i
n

t
e
r
i
o

a
r
e
 
d

e
 
i
r
i
g

a
ț
i
i

N
r
.

c
r
t
.

D
e
n
u
m

i
r
e

m
i
j
l
o
c
 
f
i
x

(
c
a
n
a
l
,

j
g
h
e
a
b
)

S
u
p
r
a
f
a
ț
a

d
e
s
e
r
v
i
t
ă
 
 
 

—
 
h
a
 
—

L
u
n
g
i
m

e
a

t
o
t
a
l
ă
 
 
 

—
 
m

l
 
—

d
i
n
 
c
a
r
e
:
 

S
u
p
r
a
f
a
ț
a

d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă

—
 
h
a
 
—

d
i
n
 
c
a
r
e
:

S
t
ă
v
i
l
a
r

—
 
b
u
c
.
 
—

V
a
n
e
t
e
 

—
 
b
u
c
.
 
—

C
ă
d
e
r
i
 
 
 

—
 
b
u
c
.
 
—

P
o
d
e
ț
e
 
 
 

—
 
b
u
c
.
 
—

G
o
l
i
r
e

f
u
n
d
 
 
 

—
 
b
u
c
.
 
—

D
e
v
e
r
s
o
r

l
a
t
e
r
a
l
 
 
 

—
 
b
u
c
.
 
—

V
a
l
o
a
r
e
a

t
o
t
a
l
ă
 
 
 

—
 
l
e
i
 
—

V
a
l
o
a
r
e
a

a
m

o
r
t
i
z
a
t
ă

—
 
l
e
i
 
—

V
a
l
o
a
r
e
a

n
e
a
m

o
r
t
i
z
a
t
ă
 
 
 

—
 
l
e
i
 
—

-

A
n
u
l

p
u
n
e
r
i
i
 
î
n

f
u
n
c
ț
i
u
n
e

G
r
a
d
 
d
e

u
z
u
r
ă

S
t
a
r
e

t
e
h
n
i
c
ă

n
e
c
ă
p
t
u
ș
i
t
e

—
 
m

l
 
—

c
ă
p
t
u
ș
i
t
e

—
 
m

l
 
—

 

n
e
c
ă
p
t
u
ș
i
t
e

—
 
h
a
 
—

c
ă
p
t
u
ș
i
t
e

—
 
h
a
 
—

1
2

3
4

5
6

7
8

9
1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

1
6

1
7

1
8

1
9

2
0

2
1

A
N

I
F

 
F

i
l
i
a
l
a
 
d
e
 
Î
m

b
u
n
ă
t
ă
ț
i
r
i
 
F

u
n
c
i
a
r
e

 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

O
U

A
I
/
F

O
I
F

 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

A
N

I
F

 
F

i
l
i
a
l
a
 
d
e
 
Î
m

b
u
n
ă
t
ă
ț
i
r
i
 
F

u
n
c
i
a
r
e

 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

O
U

A
I
/
F

O
I
F

 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

D
ire

ct
or

,
...

...
...

...
...

..
C

on
ta

bi
l-ș

ef
,

...
...

...
...

...
...

...
.

P
re

șe
di

nt
e,

...
...

...
...

...
...

...
.

C
on

ta
bi

l-ș
ef

,
...

...
...

...
...

...
...

.

D
ire

ct
or

,
...

...
...

...
...

...
...

.
C

on
ta

bi
l-ș

ef
,

...
...

...
...

...
...

...
.

P
re

șe
di

nt
e,

...
...

...
...

...
...

...
.

C
on

ta
bi

l-ș
ef

,
...

...
...

...
...

...
...

.

A
N

E
X

A 
N

r. 
1B

 
la

 p
ro

to
co

l
M

I
N

I
S

T
E

R
U

L
 
A

G
R

I
C

U
L
T

U
R

I
I
 
Ș

I
 
D

E
Z

V
O

L
T

Ă
R

I
I
 
R

U
R

A
L
E

A
G

E
N

Ț
I
A

 
N

A
Ț

I
O

N
A

L
Ă

 
D

E
 
Î
M

B
U

N
Ă

T
Ă

Ț
I
R

I
 
F

U
N

C
I
A

R
E

O
U

A
I
/
F

O
I
F

 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

I
N

V
E

N
T

A
R

U
L

 
F

I
Z

I
C

 
Ș

I
 
V

A
L

O
R

I
C

a
l
 
c
o

n
d

u
c
t
e
l
o

r
 
î
n

g
r
o

p
a
t
e
 
s
u

b
 
p

r
e
s
i
u

n
e
,
 
c
ă
m

i
n

e
 
d

e
 
v
i
z
i
t
ă
,
 
a
c
c
e
s
o

r
i
i
 
ș
i
 
d

i
s
p

o
z
i
t
i
v
e
 
d

e
 
p

r
o

t
e
c
ț
i
e
 
a
f
e
r
e
n

t
e
 
d

i
n

 
a
m

e
n

a
j
ă
r
i
l
e
 
i
n

t
e
r
i
o

a
r
e
 
d

e
 
i
r
i
g

a
ț
i
i

N
r
.
 

c
r
t
.

D
e
n
u
m

i
r
e
 

C
P
,
 
C

S
,
 

a
n
t
e
n
e

S
u
p
r
a
f
a
ț
a

d
e
s
e
r
v
i
t
ă
 
 
 

(
h
a
)

L
u
n
g
i
m

e
 
t
o
t
a
l
ă

—
 
m

l
 
—

D
i
n
 
c
a
r
e
 
p
e
 
m

a
t
e
r
i
a
l
e

H
i
d
r
a
n
ț
i

D
i
s
p
o
z
i
t
i
v
 

d
e
 
p
r
o
t
e
c
ț
i
e

D
A

D
 
 
 

—
b
u
c
.
 
—

V
a
n
e
 
d
e
 
l
i
n
i
e
 
 
 

—
 
b
u
c
.
 
—

V
a
l
o
a
r
e
 
t
o
t
a
l
ă
 
 
 

—
 
l
e
i
 
—

V
a
l
o
a
r
e

a
m

o
r
t
i
z
a
t
ă
 
 
 
 

—
 
l
e
i
 
—

V
a
l
o
a
r
e

n
e
a
m

o
r
t
i
z
a
t
ă
 
 
 

—
 
l
e
i
 
—

A
n
u
l
 
p
u
n
e
r
i
i
 

î
n
 
f
u
n
c
ț
i
u
n
e

G
r
a
d
 
d
e
 
u
z
u
r
ă

S
t
a
r
e
 
t
e
h
n
i
c
ă

P
R

E
M

O
 
 
 

—
 
m

l
 
—

A
Z

B
O

 
 
 

—
 
m

l
 
—

 

P
V

C
 
 
 

—
 
m

l
 
—

1
2

3
4

5
6

7
8

9
1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

1
6



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 620/1.VIII.2017

11

ANEXA Nr. 1C 
la protocol

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ÎMBUNĂTĂȚIRI FUNCIARE

OUAI/FOIF ........................

I N V E N T A R U L  F I Z I C  Ș I  V A L O R I C

al stațiilor de irigații/desecare cu liniile electrice și posturile de transformare aferente acestora 

din amenajările interioare de irigații/desecare

Nr. 

crt. 

Nr.

inventar

Nr. cod

Denumirea

mijlocului fix

U.M. Cantitate

Suprafața

deservită   

— ha — 

Valoare

totală   

— lei —

Valoare

amortizată   

— lei —

Valoare

neamortizată   

— lei —

Anul

punerii în

funcțiune 

Grad de

uzură

Stare

tehnică

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Nr. 

crt.

Denumirea

instalației

de udare

Nr. inventar Anul PIF U.M. Cantitate

Valoare

totală 

—lei —

Valoare

amortizată 

— lei —

Valoare

neamortizată 

— lei —

Anul

punerii în

funcțiune 

Grad de

uzură 

— % —

Stare tehnică

funcționare/

nefuncționare

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Nr. 

crt.

Denumirea

obiectelor

de inventar

Nr. 

inventar

Cod

clasificare

Anul PIF U.M. Cantitate

Valoare

totală 

— lei —

Valoare

amortizată 

— lei —

Valoare

neamortizată

— lei —

Grad 

de uzură 

%

Stare tehnică

funcționare/

nefuncționare

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

ANIF Filiala de Îmbunătățiri Funciare .............................. OUAI/FOIF ...........................

ANIF Filiala de Îmbunătățiri Funciare .............................. OUAI/FOIF ...........................

ANIF Filiala de Îmbunătățiri Funciare .............................. OUAI/FOIF ...........................

Director,
......................

Contabil-șef,
......................

Președinte,
......................

Contabil-șef,
......................

Director,
......................

Contabil-șef,
......................

Președinte,
......................

Contabil-șef,
......................

Director,
......................

Contabil-șef,
......................

Președinte,
......................

Contabil-șef,
......................

ANEXA Nr. 1D
la protocol

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ÎMBUNĂTĂȚIRI FUNCIARE

OUAI/FOIF ...........................

I N V E N T A R U L  

instalațiilor de udare ce urmează a fi transferate

ANEXA Nr. 1E 
la protocol

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ÎMBUNĂTĂȚIRI FUNCIARE

OUAI/FOIF ...........................

I N V E N T A R U L  F I Z I C  Ș I  V A L O R I C

al obiectelor de inventar din dotarea infrastructurii preluate



MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

pentru completarea Ordinului ministrului sănătății publice nr. 112/2007 

privind criteriile de performanță în baza cărora contractul de management poate fi prelungit 

sau poate înceta înainte de termen

Văzând Referatul de aprobare nr. F.B. 7.358/2017 al Direcției generale juridic, resurse umane și salarizare și Direcției

management și structuri sanitare,

având în vedere prevederile art. 176 alin. (4) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată cu

modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin.

Art. I. — Ordinul ministrului sănătății publice nr. 112/2007

privind criteriile de performanță în baza cărora contractul de

management poate fi prelungit sau poate înceta înainte de

termen, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 101 din 9 februarie 2007, cu modificările și completările

ulterioare, se completează după cum urmează:

— După articolul 2 se introduce un nou articol, articolul 2

1

,

cu următorul cuprins:

„Art. 2

1

. — Pentru anul 2016, prin excepție de la art. 2, la

evaluarea activității managerului spitalului public, indicatorii

de performanță asumați prin contractul de management

prevăzuți la lit. C «indicatori economico-financiari» din anexa

nr. 1, respectiv indicatorii prevăzuți la pct. 2—5 nu se vor

evalua.”

Art. II. — Direcțiile de specialitate din cadrul Ministerului

Sănătății și managerii spitalelor publice vor duce la îndeplinire

dispozițiile prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul sănătății,

Florian-Dorel Bodog

București, 26 iulie 2017.

Nr. 860.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 620/1.VIII.2017

12

ANEXA Nr. 2
la protocol

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ÎMBUNĂTĂȚIRI FUNCIARE

OUAI/FOIF ........................

I N V E N T A R U L  S U P R A F E Ț E L O R  D E  T E R E N

aferente infrastructurii de îmbunătățiri funciare și zonelor de protecție ale infrastructurii de îmbunătățiri funciare

ANIF Filiala de Îmbunătățiri Funciare .............................. OUAI/FOIF ...........................

Director,
......................

Contabil-șef,
......................

Președinte,
......................

Contabil-șef,
......................

Nr. 

crt.

Denumirea

infrastructurii

Suprafața 

totală

Suprafața de teren

aferentă infrastructurii 

de îmbunătățiri funciare

Lățimea 

zonei de protecție

Lățimea 

zonei de protecție

împrejmuite

Lățimea 

zonei de protecție

neîmprejmuite

(mp) (mp) (m) (m) (m)

1 2 3 4 5 6 7



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 620/1.VIII.2017

13

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

O R D I N

privind prospectele de emisiune a certificatelor de trezorerie cu discont 

și a obligațiunilor de stat de tip benchmark aferente lunii august 2017

În temeiul:

— art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor Publice,

cu modificările și completările ulterioare;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 109/2008, cu modificările și completările ulterioare, al Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1.470/2007, cu modificările și completările

ulterioare;

— Regulamentului-cadru privind operațiunile de piață cu titluri de stat pe piața internă, aprobat prin Ordinul ministrului

finanțelor publice nr. 2.245/2016, al Regulamentului Băncii Naționale a României nr. 7/2016 privind piața primară a titlurilor de stat

administrată de Banca Națională a României, al Regulamentului Băncii Naționale a României nr. 12/2005 privind piața secundară

a titlurilor de stat administrată de Banca Națională a României, cu modificările ulterioare, și al Convenției nr. 184.575/13/2005,

încheiate între Ministerul Finanțelor Publice și Banca Națională a României,

ministrul finanțelor publice emite următorul ordin:

Art. 1. — În vederea finanțării deficitului bugetului de stat și

refinanțării datoriei publice în luna august 2017 se aprobă

prospectele de emisiune a certificatelor de trezorerie cu discont

și a obligațiunilor de stat de tip benchmark, în valoare nominală

totală de 3.100 milioane lei, la care se poate adăuga suma de

345 milioane lei din alocările sesiunilor suplimentare de oferte

necompetitive organizate exclusiv pentru instrumentele de tip

benchmark, prevăzute în anexele nr. 1 și 2, care fac parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Direcția generală de trezorerie și datorie publică va

duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul finanțelor publice,

Enache Jiru,

secretar de stat

București, 28 iulie 2017.

Nr. 1.176.

ANEXA Nr. 1

P R O S P E C T  D E  E M I S I U N E

a certificatelor de trezorerie cu discont lansate în luna august 2017

Art. 1. — În vederea finanțării deficitului bugetului de stat și refinanțării datoriei publice în luna august 2017, Ministerul

Finanțelor Publice anunță lansarea unei emisiuni de certificate de trezorerie cu discont, astfel:

Cod ISIN Data licitației Data emisiunii Data scadenței Nr. de zile

Valoare emisiune   

— lei —

RO1718CTN0D1 10.08.2017 16.08.2017 15.08.2018 364 800.000.000

Art. 2. — Valoarea nominală individuală a unui certificat de

trezorerie cu discont este de 5.000 lei.

Art. 3. — Metoda de vânzare este licitația și va avea loc la

data menționată în tabelul de mai sus, iar adjudecarea se va

face după metoda cu preț multiplu.

Art. 4. — Certificatele de trezorerie cu discont pot fi

cumpărate de către dealerii primari, care vor depune oferte atât

în cont propriu, cât și în contul clienților persoane fizice și

juridice.

Art. 5. — (1) Ofertele de cumpărare sunt competitive și

necompetitive.

(2) În cadrul ofertei de cumpărare competitive se vor indica

elementele cuprinse în anexa nr. 6.1 la Normele Băncii

Naționale a României nr. 1/2016 pentru aplicarea

Regulamentului Băncii Naționale a României nr. 7/2016 privind

piața primară a titlurilor de stat administrată de Banca Națională

a României.

(3) Numărul de tranșe valorice, la rate diferite ale

randamentului, nu este restricționat.

(4) Ofertele de cumpărare necompetitive pot fi depuse de

persoane fizice și juridice, cu excepția instituțiilor de credit astfel

cum sunt acestea definite în Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 99/2006 privind instituțiile de credit și adecvarea capitalului,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 227/2007, cu

modificările și completările ulterioare, în calitate de clienți ai

dealerilor primari.



(5) În cadrul ofertei de cumpărare necompetitive se vor indica

elementele cuprinse în anexa nr. 5.1 la Normele Băncii

Naționale a României nr. 1/2016, pentru aplicarea

Regulamentului nr. 7/2016 privind piața primară a titlurilor de

stat administrată de Banca Națională a României. Se admit

oferte de cumpărare necompetitive într-o pondere de 25% din

totalul valorii aferente fiecărei emisiuni anunțate. Oferta

necompetitivă depusă de dealerul primar în contul unui singur

client nu va putea depăși valoarea calculată prin aplicarea

ponderii anterior menționate. Executarea acestora se va efectua

la nivelul mediu ponderat al randamentului la care s-au

adjudecat ofertele competitive.

(6) Fiecare tranșă a ofertei de cumpărare competitive sau

necompetitive va fi de minimum 5.000 lei.

Art. 6. — Prețul și randamentul se vor determina utilizând

următoarele formule:

d x r

P = 1 – 

360

Y = r/P,

în care:

P = prețul titlului cu discont, exprimat cu patru zecimale;

d = număr de zile până la scadență;

r = rata discontului, exprimată cu două zecimale;

Y = randamentul, exprimat cu două zecimale.

Art. 7. — (1) Ofertele de cumpărare se transmit la Banca

Națională a României, ce acționează în calitate de administrator

al pieței primare și secundare a titlurilor de stat și al sistemului

de înregistrare/depozitare, în ziua licitației, în intervalul orar

10,00—12,00.

(2) Ședința de licitație începe după încheierea orarului de

transmitere a ofertelor de cumpărare specificat la alin. (1).

Art. 8. — În funcție de necesitățile de finanțare și/sau de

nivelul randamentului rezultat în urma licitației, Ministerul

Finanțelor Publice își rezervă dreptul ca suma împrumutată

aferentă unei serii să fie majorată, micșorată sau anulată.

Art. 9. — Rezultatul licitației se va stabili în aceeași zi la

sediul Băncii Naționale a României de către Comisia de licitație

constituită în acest scop și va fi dat publicității.

Art. 10. — Evenimentele de plată aferente certificatelor de

trezorerie cu discont se gestionează în conformitate cu Regulile

Sistemului de înregistrare și decontare a operațiunilor cu titluri

de stat — SaFIR.

Art. 11. — Dacă data la care trebuie efectuată una dintre

plățile aferente titlurilor de stat este o zi de sărbătoare sau o zi

nelucrătoare, plata se va face în următoarea zi lucrătoare, fără

obligarea la dobânzi moratorii. Titlurile de stat care se regăsesc

în această situație rămân în proprietatea deținătorului înregistrat

și nu pot fi tranzacționate.

Art. 12. — Regimul fiscal al titlurilor de stat prevăzute la art. 1

este reglementat de legislația în vigoare.

ANEXA Nr. 2

P R O S P E C T  D E  E M I S I U N E

a obligațiunilor de stat de tip benchmark lansate în luna august 2017

Art. 1. — În vederea finanțării deficitului bugetului de stat și refinanțării datoriei publice în luna august 2017, Ministerul

Finanțelor Publice anunță lansarea unei noi emisiuni de obligațiuni de stat de tip benchmark cu scadență la 3 ani și redeschiderea

emisiunilor de obligațiuni de stat de tip benchmark cu scadență la 2, 5, 7, 10 și 15 ani și organizarea de sesiuni suplimentare de

oferte necompetitive (SSON), astfel:

Cod ISIN*) Data licitației Data SSON Data emisiunii Data scadenței

Maturitate

Nr. de ani

Maturitate

reziduală

Nr. de ani

Rata

cuponului

%

Dobânda

acumulată   

— lei/titlu —

Valoare

nominală licitație

de referință 

— lei —

Valoare

nominală

SSON   

— lei —

RO1720DBN072 3.08.2017 4.08.2017 7.08.2017 26.10.2020 3 3,22 2,30 89,79 500.000.000 75.000.000

RO1227DBN011 7.08.2017 8.08.2017 9.08.2017 26.07.2027 15 9,97 5,80 22,25 200.000.000 30.000.000

RO1522DBN056 17.08.2017 18.08.2017 21.08.2017 19.12.2022 7 5,33 3,50 117,47 300.000.000 45.000.000

RO1425DBN029 21.08.2017 22.08.2017 23.08.2017 24.02.2025 10 7,51 4,75 117,12 300.000.000 45.000.000

RO1722DBN045 24.08.2017 25.08.2017 28.08.2017 8.03.2022 5 4,53 3,40 80,58 500.000.000 75.000.000

RO1619DBN035 28.08.2017 29.08.2017 30.08.2017 25.02.2019 2 1,49 1,35 34,40 500.000.000 75.000.000

Art. 2. — Valorile nominale totale ale emisiunilor de obligațiuni de stat de tip benchmark pot fi majorate prin redeschideri

ulterioare ale acestora.

Art. 3. — Valoarea nominală individuală a unei obligațiuni de stat de tip benchmark emise înainte de data de 1 octombrie

2013 este de 10.000 lei, ulterior acestei date valoarea nominală individuală a noilor obligațiuni de stat de tip benchmark este de

5.000 lei.

*) În conformitate cu prevederile Ordinului ministrului economiei și finanțelor nr. 2.231/2008 privind titlurile de stat ce urmează a fi tranzacționate și pe

piața reglementată administrată de Societatea Comercială „Bursa de Valori București” — S.A., aceste serii se tranzacționează simultan pe piața secundară

administrată de Banca Națională a României și pe piața reglementată administrată de Societatea Comercială „Bursa de Valori București” — S.A.

14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 620/1.VIII.2017



Art. 4. — (1) Pentru obligațiunile de stat de tip benchmark

redeschise, specificate la art. 1, dobânda (cuponul) se plătește

la datele specificate în prospectele de emisiune aferente, după

cum urmează:

ISIN

Ordinul privind

prospectul de

emisiune aferent

emisiunii inițiale

Luna lansării

RO1227DBN011 107/30.01.2012 Februarie 2012

RO1522DBN056 1.415/29.10.2015 Noiembrie 2015

RO1425DBN029 855/27.06.2014 Iulie 2014

RO1722DBN045 356/27.02.2017 Martie 2017

RO1619DBN035 2.336/29.09.2016 Octombrie 2016

(2) Pentru obligațiunile de stat de tip benchmark, cod ISIN

RO1720DBN072, specificate la art. 1, dobânda (cuponul) se

plătește anual începând cu data de 26 octombrie 2017 și

terminând cu 26 octombrie 2020 inclusiv.

(3) Dobânda se determină conform formulei:

D = VN* r/frecvența anuală a cuponului (1),

în care:

D = dobânda (cupon);

VN = valoarea nominală;

r = rata cuponului.

(4) Pentru licitațiile de referință, metoda de vânzare este

licitația și va avea loc la datele menționate în tabelul de la art. 1,

iar adjudecarea se va efectua după metoda cu preț multiplu.

Cotația de preț va fi exprimată sub formă procentuală, cu patru

zecimale.

(5) Pentru SSON, metoda de vânzare este subscripția și va

avea loc la datele menționate în tabelul de la art. 1, prețul de

vânzare fiind prețul mediu de adjudecare stabilit în licitația de

referință.

Art. 5. — (1) La licitația de referință, obligațiunile de stat de

tip benchmark pot fi cumpărate de către dealerii primari, care

vor transmite oferte atât în cont propriu, cât și în contul clienților,

persoane fizice și juridice.

(2) În cadrul SSON, obligațiunile de stat de tip benchmark

pot fi cumpărate exclusiv de dealerii primari, care vor transmite

oferte în nume și cont propriu.

Art. 6. — La licitația de referință:

1. Ofertele de cumpărare sunt competitive și necompetitive.

2. În cadrul ofertei de cumpărare competitive se vor indica

elementele cuprinse în anexa nr. 6.3 la Normele Băncii

Naționale a României nr. 1/2016 pentru aplicarea

Regulamentului Băncii Naționale a României nr. 7/2016 privind

piața primară a titlurilor de stat administrată de Banca Națională

a României.

3. Numărul cotațiilor de preț nu este restricționat.

4. Ofertele de cumpărare necompetitive pot fi depuse de

persoane fizice și juridice, cu excepția instituțiilor de credit așa

cum sunt acestea definite în Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 99/2006 privind instituțiile de credit și adecvarea capitalului,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 227/2007, cu

modificările și completările ulterioare, în calitate de clienți ai

dealerilor primari.

5. În cadrul ofertei de cumpărare necompetitive se vor indica

elementele cuprinse în anexa nr. 5.2 la Normele Băncii

Naționale a României nr. 1/2016 pentru aplicarea

Regulamentului Băncii Naționale a României nr. 7/2016 privind

piața primară a titlurilor de stat administrată de Banca Națională

a României. Se admit oferte de cumpărare necompetitive într-o

pondere de 25% din totalul valorii nominale totale a licitației de

referință aferente fiecărei emisiuni anunțate. Oferta

necompetitivă depusă de dealerul primar în contul unui singur

client nu va putea depăși valoarea calculată prin aplicarea

ponderii anterior menționate. Executarea acestora se va efectua

la nivelul mediu ponderat al prețului la care s-au adjudecat

ofertele competitive.

(6) Fiecare tranșă a ofertei de cumpărare competitive sau

necompetitive va avea o valoare minimă egală cu valoarea

nominală unitară aferentă fiecărui instrument emis.

Art. 7. — Pentru SSON:

1. Ofertele de cumpărare sunt necompetitive.

2. Ofertele de cumpărare necompetitive pot fi depuse

exclusiv de dealerii primari care au participat la licitația de

referință cu oferte de cumpărare în nume și în cont propriu,

indiferent de rezultatul adjudecării la licitația de referință,

procedura de adjudecare la SSON fiind descrisă în art. 26

alin. (2) din Regulamentul Băncii Naționale a României

nr. 7/2016 privind piața primară a titlurilor de stat administrată

de Banca Națională a României.

3. În cadrul ofertei de cumpărare necompetitive se vor indica

elementele cuprinse în anexa nr. 5.3 la Normele Băncii

Naționale a României nr. 1/2016 pentru aplicarea

Regulamentului Băncii Naționale a României nr. 7/2016 privind

piața primară a titlurilor de stat administrată de Banca Națională

a României.

4. Valoarea minimă a ofertei necompetitive transmise în

cadrul SSON va fi egală cu valoarea nominală unitară aferentă

fiecărui instrument emis, plafonul maxim fiind valoarea nominală

totală prevăzută la art. 1 pentru respectiva SSON.

Art. 8. — (1) Ofertele de cumpărare se transmit la Banca

Națională a României, ce acționează în calitate de administrator

al pieței primare și secundare a titlurilor de stat și al sistemului

de înregistrare/depozitare, în ziua licitației de referință în

intervalul orar 10,00—12,00, respectiv în ziua SSON în intervalul

orar 10,00—11,00.

(2) Ședința de licitație începe după încheierea orarului de

transmitere a ofertelor de cumpărare specificat la alin. (1).

Art. 9. — În funcție de necesitățile de finanțare și/sau de

nivelul randamentului rezultat în urma licitației, Ministerul

Finanțelor Publice își rezervă dreptul ca suma împrumutată

aferentă unei serii să fie majorată, micșorată sau anulată.

Art. 10. — Rezultatele licitației de referință/SSON se vor

stabili în ziua desfășurării, la sediul Băncii Naționale a României,

de către Comisia de licitație constituită în acest scop, și vor fi

date publicității.

Art. 11. — Evenimentele de plată aferente obligațiunilor de

stat de tip benchmark se gestionează în conformitate cu

Regulile Sistemului de depozitare și decontare a instrumentelor

financiare — SaFIR.

Art. 12. — Dacă data la care trebuie efectuată una dintre

plățile aferente titlurilor de stat este o zi de sărbătoare sau o zi

nelucrătoare, plata se va face în următoarea zi lucrătoare, fără

obligarea la dobânzi moratorii. Titlurile de stat care se regăsesc

în această situație rămân în proprietatea deținătorului înregistrat

și nu pot fi tranzacționate.

Art. 13. — Regimul fiscal al titlurilor de stat prevăzute la art. 1

este reglementat de legislația în vigoare.

15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 620/1.VIII.2017



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2017 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2017 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 620/1.VIII.2017 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYEJT|057147]

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an


